⁴¹ *Libri consiliorum 1325-1329, Trascrizione e regesto degli Ordinati comunali*, ed. M. Baima, Torino 1996 (Fonti, Archivio Storico della città di Torino, 1), pp. 117, 120, 122, 133 ss., 139, 151, 153, 167, 171 ss., 184, 195, 210 ss., 219, 237 ss., 261, 263, 273, 273, 288 ss., p. 294; ASTo, Conti del vicariato di Torino, mazzo 1-2, rotolo 10.

⁴² *Libri consiliorum 1325-1329 cit.*, pp. 214 s., 223.

⁴³ *Libri consiliorum 1333-1339, Trascrizione e regesto degli Ordinati comunali*, ed. M. Baima, Torino 1997 (Fonti, Archivio Storico della città di Torino, 2), pp. 12, 14, 24 ss., 27, 31 ss. (massario del comune per un mese, carica poi prolungata), 58 ss. (impegnato come notaio nel rifacimento dei fossati del ponte del Po), 62, 81, 91, 99 (membro di una commissione di sapienti sui beni dei fuoriusciti), 103, 114 ss., 125. Si veda anche ASTo, Conti del vicariato di Torino, mazzo 1-2, rotolo 11: «De IIII florenis auri receptis de Nicolino Malcavaliero pro firma alterius quarte partis dicti officii notarie finita in festo Paschatis hoc

di pertinenza di una famiglia di fuoriusciti, gli eredi di Bertoloto Zucca, ai quali il pedaggio era stato sequestrato⁴⁴; aveva appaltato inoltre la *firma* della gabella del sale e del ferro⁴⁵; ed era, soprattutto, creditore del principe, come si evince dai *rotuli computorum*, in uno dei quali, per fare un solo esempio, la cosiddetta *firma paratoriorum* gli risulta assegnata «usque ad integram solutionem unius debiti centum florenorum in quibus dominus sibi tenebatur»⁴⁶. Le sue fortune pubbliche poggiavano quindi su una solida base finanziaria. D'altra parte quando, nel settembre del 1346, il principe Giacomo di Acaia pretese che i detentori della casana di Torino gli prestassero trenta fiorini, ordinando al giudice e ai clavari di Torino che in caso contrario interdicensero «eis prestum dicti loci» e chiudessero la casana, uno dei quattro casanieri era, per l'appunto, Nicolino Malcavalerio⁴⁷.

anno MCCCXXXIII et soluta dicto termino»; *ibid.*, mazzo 1-2, rotolo 12: «De IIII florenis receptis de Nicolino Malcavalerio notario dicte curie confirmato et constituto ad maleficia deputato per dominam principissam et per dominum principem sicut apparet per eorum litteras usque ad beneplacitum eorundem de firma quarte partis dicti officii notarie finita in festo Pascatis MCCCXXXVI».

⁴⁴ *Ibid.*, mazzo 3-4, rotolo 16: l'affitto ammonta a 5 fiorini annuali da pagare a Natale. Dallo stesso conto risulta che Nicolino godeva di un'altra risorsa principesca: «De sex denariis Turonensibus grossis debitis de firma cuiusdam prati domini ultra Sturiam per manum Nicolini Malcavalerii non computat pro anno MCCCXL mense augusti, quia pactum fuit inter dominum et dictum Nicolinum quod si propter aliquam guerram godiri non posset ipsum pratum a dicto ficto esse absolutus Nicolinus predictus, ut per litteras domini quas hostendit in computo». Per un orto presso la chiesa di San Saverio preso in enfiteusi da Nicolino nel 1348 si veda *ibid.*, mazzo 3-4, rotolo 24. Si veda anche, per il pedaggio, *ibid.*, mazzo 3-4, rotoli 17, 18. I beni o alcuni beni dei fuoriusciti tornati in città, tra cui i pedaggi, furono loro restituiti tra il 1344 e il 1345: si veda *ibid.*, mazzo 3-4, rotolo 19.